
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale Delle Infrastrutture e 

della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 
SERVIZIO DI SIRACUSA 

S.P. 32 CARLENTINI - PEDAGAGGI (SR) - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO DEL PIANO 
VIARIO - MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE NEI TRATTI TRA LE 
KILOMETRICHE 2,355: 2,825 - 3,250: 4,450 - 5,800: 9,750. 

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.200.000,00 
Programma Operativo Complementare 201412020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana 

CUP: E17H21011820002 Cod. Caronte SI. 1 29413 
Determina di adeguamento del quadro tecnico economico al D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. 

DETERMINA N. 135 DEL 29/03/2023 

Premesso che: 

- con il D.D.G. n° 1473 del 07/06/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture e della 
Mobilità e dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, è stato finanziato il 
progetto esecutivo a favore del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, - codice finanziario 
U.2.03.01.02.002, per un importo complessivo di € 1.200.000,00 per l'intervento "S.P. 32 - Carlentini - 
Pedagaggi —Intervento di manutenzione della pavimentazione stradale nei tratti tra le kilometriche 2,355: 
2,825 - 3,250: 4,450 - 5,800 : 9,750". CUP: E17H21011820002 Cod. Caronte SI 129413, con il seguente 
Quadro Tecnico Economico: 

A) LAVORI: 
Importo lavori soggetto a ribasso 

	
€ 912.433,54 

Oneri di Sicurezza 
	

€ 17.850.02  
Importo lavori 
	

€ 930.283,56 
	

€ 930.283,56 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
I.V.A al 22% sui lavori e sicurezza € 	204,662,38 
Imprevisti € 	10.794,52 
Competenze c.3 art. 113 D.Lgs 5012016 - 80% competenze tecniche E 	14.884,54 
Competenze Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva € 	9.000,00 
Prove di laboratorio € 	5.000,00 
Oneri accesso discarica € 	20.000,00 
Quota autorità di vigilanza € 	375,00 
Spese Ufficio di progettazione e D.L. € 	5.000,00 

Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 	269.716,44 € 	269.716,44 
Totale complessivo € 	1.200.000,00 

- a seguito di procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi del comma 3. 
dell'art.l della Legge 120/2022, è rimasta aggiudicataria dell'appalto l'impresa KAYA SCAVI SRL con sede 
a Priolo Gargallo (SR) c/da Biggemi ex SS 114 n. 134, C.F. e Partita IVA: 01863190896 per l'importo di € 
715.080,63 al netto del ribasso d'asta offerto del 23,5856% compresi oneri di sicurezza non soggetti a r.a.. 

pag. 1 di pagg.5 



- con Determinazione no 236 del 15 aprile 2022 l'Ingegnere capo ha proceduto ad aggiudicare l'appalto dei lavori 5.?. 
32 CARLENT1NI - PEDAGAGGI (SR) - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO DEL PIANO VIARIO 
- MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE NEI TRATTI TRA LE 
KILOMETRICHE 2,355: 2,825 - 3,250 : 4,450 - 5,800: 9,750 all'operatore economico KAYA SCAVI SRL 
con sede a Priolo Gargallo (SR) c/da Biggemi ex SS 114 n. 134, C.F. e Partita IVA: 01863190896; 

- in conseguenza il nuovo quadro economico dopo l'aggiudicazione, depurato del ribasso d'asta pari a € 215.202,93 
oltre IVA, risultava il seguente: 

A) LAVORI: 
Importo lavori detratto il ribasso del 23.5856% 
Oneri di Sicurezza 

Importo lavori 

€ 	697.230,61 
€ 	17850.02 

€ 	715.080,63 € 715.080,63 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
LV.A al 22% sui lavori e costi sicurezza € 	157.317,74 

Imprevisti € 	10.794,52 
Competenze c.3 art. 113 D.Lgs 50/2016 - 80% competenze tecniche € 	14.884,54 
Competenze Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva € 	9.000,00 
Prove di laboratorio € 	5.000,00 
Oneri accesso discarica € 	20.000,00 
Quota autorità di vigilanza € 	375,00 
Spese Ufficio di progettazione e D.L. € 	5.000.00 

Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 	222.371,80 € 	222.371.80 
Totale complessivo € 	937.452,43 

C) ECONOMIE: 
Economie sui lavori ribasso del 23,5856 % 

	
€ 215.202,93 

L.V.A. su ribasso 
	

€ 47.344.61  
Totale economie 
	

€ 262.547,57 	€ 262.547,57 

Totale Progetto 	 € 1.200.00000 

Considerato che: 

-il Decreto Legge 17 maggio 2022 n. 50 e in particolare l'art. 26, che prescrive che in relazione agli 
appalti pubblici di lavori, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 
31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate 
dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° 
gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, 
applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 dello stesso articolo ovvero, nelle more del 
predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 e che i maggiori importi derivanti dall'applicazione. 
dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti 
dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento; 

- con Decreto Assessoriale n° 17/Gab del 29/06/2022 è stato adottato, ai sensi dell'art. 10 della Legge 
Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e l'art. 24 del Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 31 gennaio 
2012, n. 13, il Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell'art. 26 
del D.L. n. 50 del 17/05/2022. 

Visto il decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche 
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in materia di politiche sociali 
e di crisi ucraina», convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 e, in particolare, l'art. 26; 

pag.2 di pagg.5 



Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, che ha apportato all'articolo 26 del 
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, le 
seguenti modificazioni, in particolar modo con l'art. i comma 458 lettera b che di seguito si riporta: 

b) dopo il comma 6 sono inseriti i seguenti: 

6-bis. Dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, per fronteggiare gli aumenti eccezionali 
dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli ap-
palti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui 
all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudica-
ti sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamen-
to dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sot-
to la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 10  gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 è adot-
tato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo 216, comma 27-
ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 
dei 2016, applicando i prezzari di cui al comma 2 del presente articolo aggiornati annualmente ai sensi 
dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del citato codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislati-
vo n. 50 del 2016. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al net-
to dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per 
cento nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante ai 
sensi del quinto periodo. 
Il relativo certificato di pagamento e' emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'ado-
zione dello stato di avanzamento. Ai fini di cui al presente comma, le stazioni appaltanti utilizzano: nel 
limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di 
ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia' assunti; le eventuali ulteriori 
somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo 
stesso intervento; le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione 
sulla base delle norme vigenti; le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della 
medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di re-
golare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autoriz-
zata. In caso di insufficienza delle risorse di cui al quarto periodo, per l'anno 2023 le stazioni appaltanti che 
non abbiano avuto accesso ai Fondi di cui al comma 4, lettere a) e b), del presente articolo per l'anno 2022, 
accedono al riparto del Fondo di cui al comma 6-quater del presente articolo nei limiti delle risorse al 
medesimo assegnate. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, da adottare entro trenta 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, sono stabilite le modalita' di accesso al 
Fondo e i criteri di assegnazione delle risorse agli aventi diritto. 

6-ter. Le disposizioni di cui al comma 6-bis del presente articolo, in deroga all'articolo 106, comma 1, lette-
ra a), quarto periodo, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
si applicano anche agli appalti pubblici di lavori, relativi anche ad accordi quadro di cui all'articolo 54 
del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base 
di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il jO  gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022 e 
che non abbiano accesso al Fondo di cui al comma 7, relativamente alle lavorazioni eseguite o conta-
bilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita' dello stesso, nel libretto delle mi-
sure, dal IO  gennaio 2023 al 31 dicembre 2023. Per i citati appalti e accordi quadro, la soglia di cui al com-
ma 6-bis, secondo periodo, del presente articolo è rideterminata nella misura dell' 80 per cento. 

pag.3 di pagg.5 



Visto il DECRETO M.I.T. del i febbraio 2023 - Misure urgenti in materia di politiche energetiche 
nazionali, produttivita' delle imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in materia di politiche 
sociali e di crisi ucraina. (GU Serie Generale n.55 del 06-03-2023) 

Tutto ciò premesso e considerato: 

VISTA la direttiva del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 77365 del 25/05/2022 
che così dispone: 
- in relazione agli appalti pubblici di lavori, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di 
presentazione entro il 31 dicembre 2021, il Q. T. E. degli interventi sia rimodulato al fine di prevedere, tra 
le somme a disposizione dell'Amministrazione, le risorse necessarie a ristorare i maggiori oneri correlati 
all'aumento dei prezzi e all'applicazione dell'art. 26 del D. L. 50/2022; 
- in relazione agli appalti pubblici di lavori, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di 
presentazione entro il 31 dicembre 2021 lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni 
eseguite dal l gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022 verrà pagato a mezzo dell'emissione di due 
certificati di pagamento: 

• Certificato di pagamento n. X redatto con l'applicazione dell'elenco prezzi di 
contratto; 

• Certificato di pagamento n. X bis redatto con l'applicazione dell'elenco prezzi 
regionale aggiornato (adotatto con il D.A. n° 17/Gab del 29/06/2022); i maggiori 
importi derivanti dall'applicazione dell'art. 26 del D. L. 50/2022, al netto dei 
ribassi, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, 
e nei limiti delle risorse previsti dallo stesso art. 26. 

RITENUTO pertanto, in applicazione della sopra citata direttiva 77365/2022, di approvare in linea tecnica 
il QTE dell'intervento rimodulato, in attuazione di quanto prescritto dall'art. 26 del DL 50/2022 e ss.mm.ii. 
e dalla detta direttiva, prevedendo come di seguito riportato: 

A) LAVORI 
Lavori al netto del ribasso d'asta del 23,5856% (€9 12.433,54) 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso e compresi oneri di sicurezza 

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
b. 1 - I.V.A aI 22% % sui lavori e costi sicurezza 
b.2 - Imprevisti 
b.3 - Competenze c.3 art. 113 D.Lgs 5012016 — 80% competenze tecniche 
b.4 - Competenze Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva 
b.5 - Prove di laboratorio 
b.6 - Oneri accesso discarica 
b.7 - Quota autorità di vigilanza 
b.8 - Spese Ufficio di progettazione e D.L. 

SOMMANO 

Accantonamento somme da utilizzarsi ai sensi dell'art. 26 
del D.L. 50/2022 
b. 9— Accantonamento delle economie derivanti dal ribasso d'asta 

h. 10 - I.V.A. sul ribasso. 

Totale economie 
Totale somme a disposizione dell'amministrazione da b. I a b 10 

€ 697.230,61 
€ 	17.850,02 
€ 715.080,63 

€ 157.317,74 
€ 	10.794,52 
€ 14.884,54 
€ 	9.000,00 
€ 	5.000,00 
€ 20.000,00 
€ 	375,00 
€ 	5.000.00 
€ 222.371,80 

€ 715.080,63 

€ 215.202,93 
€ 47.344,64  
€ 262.547,57 
€ 484.919,37 	€484.919,37 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO A SEGUITO 
DELL'OBBLIGATORIO ADEGUAMENTO AL D.L. 50/2022 	 € 1.200.000,00 

pag.4 di pagg.5 



DETERMINA 

1) di approvare in linea tecnica la rimodulazione del QTE come in premessa indicato e di seguito 
comunque riportato, effettuata in attuazione di quanto prescritto dall'art. 26 del DL 50/2022 e ss.mm.ii. 
e dalla direttiva del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 77365 del 25/05/2022: 

A) LAVORI 
Lavori al netto del ribasso d'asta del 23,5856% (€912.433,54) 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso e compresi oneri di sicurezza 

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

b. i - I.V.A aI 22% % sui lavori e costi sicurezza 
b.2 - Imprevisti 
b.3 - Competenze c.3 art. 113 D.Lgs 5012016 — 80% competenze tecniche 
b.4 - Competenze Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva 
b.5 - Prove di laboratorio 
b.6 - Oneri accesso discarica 
b.7 - Quota autorità di vigilanza 
b.8 - Spese Ufficio di progettazione e D.L. 

SOMMANO 

€ 697.230,61 
€ 	17.850,02 
€ 715.080,63 

€ 157.317,74 
€ 10.794,52 
€ 14.884,54 
€ 	9.000,00 
€ 	5.000,00 
€ 20.000,00 
€ 	375,00 
€ 	5.000,00 
€ 222.371,80 

€ 715.080,63 

Accantonamento somme da utilizzarsi ai sensi dell'art. 26 
del D.L. 50/2022 

b. 9— Accantonamento delle economie derivanti dal ribasso d'asta 	 € 215.202,93 

b.10 - I.V.A. sul ribasso. 	 € 47.344,64 

Totale economie 	 € 262.547,57 

Totale somme a disposizione dell'amministrazione da b. I a b 10 	 € 484.919,37 	€ 484.919,37 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO A SEGUITO 
DELL'OBBLIGATORIO ADEGUAMENTO AL D.L. 5012022 	 € 1.200.000,00 

Siracusa, 29/03/2023 

11 del Procedimento 	 Il Dirigente 4cl Servizio 

(Dott. Ing j(v1au?zIo 

pag.5 di pagg.5 


